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1. ÚVOD

V České republice dosahuje produkce tržních ryb přibližně 20 tis. tun ročně.

Produkce lososovitých ryb se pohybuje kolem 800 tun ročně a podílí se z necelých 5%

na celkové produkci tržních ryb v ČR. Hlavní lososovitou rybou v ČR je pstruh duhový,

dále se masověji chová sivěn americký. Jeho produkce dosahuje 100 - 200 tun ročně

a podílí se na celkové produkci lososovitých ryb přibližné z 1/3 - 1/4. Charakteristické

pro sivěna je to, že přijímá potravu a přirůstá na hmotnosti i při teplotách blízkých bodu

mrazu. Technologie chovu, chovatelské postupy a používaná krmiva jsou stejná jako

u pstruha duhového.

V intenzivním chovu lososovitých ryb hraje klíčovou roli optimalizace výživy

krmení. Zásadné ovlivňuje zejména ekonomiku a technologické požadavky chovu. Výše

krmné dávky (FCR - feed conversion ratio), druh a velikost pelet krmiva významné

ovlivňují specifickou rychlost růstu (SGR - specific growth ratío) (Hossain eí al. 2000;

TalbotaHole, 1994).

Cílem pokusu bylo zpřesnění závislosti SGR a koeficientu konverze na výši

denních krmných dávek při nízkých teplotách. Dále pak ověření krmiva DIBAQ

E C O T E X v provozních podmínkách intenzivního chovu, zejména zjištění použitelnosti

při nízkých teplotách vody. Firma Dibaq ze Španělska se zabývá především výrobou

krmiv určených pro intenzivní chov mořských ryb ve slanovodní akvakultuře. Vyrábí

také krmiva určená pro lososovité ryby intenzivně chované ve sladkých vodách. Mezi

tyto krmiva patří také testované krmivo Dibaq Ecotex. Na trhu v ČR je tato firma

zastoupena poměrné krátce a krmiva používá zatím jen málo chovatelů, a tak máme

v současnosti s použitím tohoto krmiva v intenzivním chovu lososovitých ryb jen málo

zkušeností.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Systematické zařazení sivěna amerického

Tab. 1.: Zařazení sivěna amerického

Kmen: Chortlaíu Strunatci

Podkmen: Vertebrata Obratlovci

Nad tříd a: Gnathostoma Čelistnaté i

Třída: Actinopterygii Paprskoploutví

Podtřída: Neopterygii Kostnatí

Nadřád: Teleosiei Vyšší kostnaté ryby

Rád: Salmoniformes Lososotvaří

Čeleď: Salmonidae Lososovití

Rod: Salvelinus Sivěn

Druh: Foníinalis americký

2.1.1 Původ a rozšíření

Přirozeným areálem rozšíření sivěna amerického je východní část Severní

Ameriky od západní části Hudsonova zálivu přes povodí Velkých jezer až po mys Cod

při atlantickém pobřeží. V dalších oblastech USA a Kanady byl uměle rozšířen a byl

také introdukován do dalších zemí a oblastí světa (Jižní Amerika, Rusko, Indie,

Japonsko, Nový Zéland).

Do Německa byl dovezen v roce 1879 (Spurný, 1998). Odtud byl v roce 1885

dovezen k nám a začalo se s jeho vysazováním. Sivěn americký se v našich tocích

a jezerech aklimatizoval poměrně rychle (Dubský et al., 2003). V letech 1890 - 1893

byl vysazen do Černého jezera na Šumavě, kde však byl po řadu let mylně pokládán

za sivěna alpského (Spurný, 1998). Lusk et al, (1992) uvádí, že podle posledních údajů

z této lokality vymizel v důsledku sníženi pH vlivem kyselých dešťů.
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2.2 Charakteristiky sivěna amerického

2.2.1 Popis

Sivěn má protáhlé, ze stran zploštělé tělo torpédovitého tvaru. Hlava je velká,

podlouhlá. Ústa jsou hluboce rozštěpená (daleko za zadní okraj oka) a hojně ozubená.

Uvnitř tmavě zbarvená. Ploténka radličné kosti má trojúhelníkovitý tvar a je ozubená,

násadec je bez zubů. Párové i nepárové ploutve má velikostně stejné jako pstruh

obecný. Ocasní ploutev je vykrojená (Dubský el al., 2003). Oko je značně velké a je

posazeno nad linií osy těla. V hřbetní ploutvi je 3 - 5 tvrdých paprsků a 8 - 10 měkkých

paprsků, v řitní ploutvi je 3 - 5 tvrdých a 7 -9 měkkých paprsků. Na prvním žabemím

oblouku je 1 1 - 1 2 tyčinek (Holéík a Mihálik, 1971). Šupiny jsou menší a v hojném

počtu. V boční Unii je až 230 šupin, z toho v postranní čáře 110 - 130.

Zbarvení je výrazné. Hřbet olivové zelený s tmavým mramorováním, boky mají

hnědozelenou barvu. Břicho je žtutobílé, může mít načervenalý nádech. Hřbetní

a ocasní ploutev je tmavá. Tuková ploutev má šedou barvu (Dubský et al., 2003).

Na bocích a často i na hřbetě jsou žluté, modré nebo karmínové skvrny. Tóny i zbarvení

jsou různé a liší se v průběhu roku. Na hřbetě jsou vytvořeny meandrovité kresby,

na bocích mramorování. Prsní, břišní a řitní ploutve jsou načervenalé, lemované

výrazným bílým a černým proužkem na prvních dvou paprscích (Lusk et al., 1992).

Samice mívají rozšířenou břišní část těla, chybí jim černé zabarvení na spodní strané

hlavy a na břiše, tvar těla se však jinak nemění (Baruš, Oliva et al., 1995). Spurný

(1998) uvádí, že samci mají širší ústa, horní čelist zasahuje dále za zadní okraj oka.

Dolní čelist se u nich může v době tření mírně zakřivovat vzhůru a břicho se zbarvuje

výrazně oranžově.

V našich podmínkách je sivěn americký poměrně krátkověkým druhem

s průměrným věkem 3 - 5 let. Podle Spurného (1998) dorůstá ve své domovině délky

lOOcm a hmotnosti 7,5kg. Růst je v přírodních podmínkách, zejména v nádržích rychlý.

V potocích je růst pomalejší (Lusk et al., 1992). V dobrých podmínkách dosahuje sivěn

v 1. roce života délky 12 -15cm, ve 2. roce 20 - 25cm. (Pokorný et al., 2003). Podle

Luska (1992) dorůstá v 1. roce 8-12cm, 2. roce ll-22cm a v 3. roce 17-33 cm. V ČR

dorůstá délky 50cm a hmotnosti 1 až l,5kg. Pohlavně dospívá zpravidla již ve 2. roce,

jikemačka většinou ve 3. roce života (Pokorný et al., 2003). V intenzivním chovu roste
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sivěn americky rychleji, dobře přijímá krmivo a rychlost jeho růstu se stále zvyšuje.

Lepších přírůstků bylo dosáhnuto v podmínkách s rozsahem teploty 10 - 18°C. V pátém

mésíci života dosahuje Sift? průměrných denních kusových přírůstků 0,01 g,

v 9. měsících už 0,03g a koncem l . roku 0,06 - 0,09g, Ve 2. roce života pokračuje

zrychlování tempa růstu. Získané výsledky jsou rozdílné v závislosti na způsobu krmení

a na teplotě vody v chovatelském objektu. V porovnaní s místními formami pstruha

duhového roste SÍ67 v l . roce života rychleji o 30 - 50% a ve 2. roce života o cca 35%

rychleji. Konzumní váhy 18 - 20dkg dosahuje populace SÍ67 v teplejších podmínkách

za 15- 16 měsíců. Takto popisoval rychlost růstu v intenzivních podmínkách {Komínek

a Příhoda, 1976).

2.2.2 Prostředí a potrava

Sivěn americký je stálý, netažný druh, trvale žijící v chladných, čistých,

na kyslík bohatých potocích a horských řekách. V původní domovině žije i tažná forma,

která zůstává po vylíhnutí 3 - 4 roky ve sladké vodě a teprve potom odplouvá do moře.

Neúspěchy s aklimatizací a chovem sivěna amerického na mnoha místech

(např. i v Anglii) je možno vysvětlit právě tím, že byla dovezena tažná forma (Holčík

a Mihálik, 1971 ) . Způsob života tak může být jak stanovištní, tak spojený s migracemi

za potravou, výtěrem a přezimováním. Žije ve vodách s poměrně širokým rozpětím

pH(4 , l - 9,5) a snáší tedy i výrazně kyselou vodu (Spurný, 1998). U nás vytváří

ojedinělé samostatné populace v pramenných částech toků nebo v úsecích pod údolními

nádržemi s poměrně chladnou vodou. Vyhovují mu i horská jezera a některé, zejména


[…]


14
I H

183 1 O O 184
1 O H

57 o /

1*1
1D

i 7 n
1 1 u

1 53 1 O O 47
H /

1 5
1 o

215 a 1 o 1QR
1 9 U

104 1 u t

I R 1 o 1R5 1 o u 1R3 1 u o 74
/ H

I R 1 o 188
1 O O

170
1 ( u

73 1 o

17
1 r

1 O O 170 1 1 u 73 / o 1 7
1 f

207 a u ( 188
1 O O

100 1 u u

I R 1 O 1 R O 1 o a 1 U O R3
U O

I R 1 o 205 a u o 185 1 O o 101
1 U 1

I Q
1 9

1Ra 1 O H 1R7 7R / u IQ
1 9

1Q4
1 9 H

175 1 / o 78 / o

2n
ZM

1 o u 1R1
1 U 1

71 20 a u 1Q3
1 9 0

175
1 1 o

75
/ o

21
X 1

iQa
1 9 H

177 7Q
1 9

2 1
rt 1

18Q
1 0 9

170
1 1 u

88
2 2
AA

i a 2
1 * t a

124 27 a f 22 a a 188
1 O O

1fi5
1 U O

88 u u

23 x o 17ft 1 1 o 1R2 1 o a R2 o a 23 a o 180 1 o u 183
1 U O

82 u a

2a 2nn
a u u

182 1 o a Q8
9 0

24
rt^

172
1 1 c

1 53
1 O O

84
2*? 147 I H / 133 1 O O 37 o f 25 200 a u u 17Q

1 / 9
88
O O

2 R ao 1 9 0 182 1 o a 8Q
0 9

2 R a o 171 153
1 O O

57 o /

27 IRQ
1 D 9

152 1 o a fi3
U O

27
rt /

173 1 / o 1 55
1 O O

52
O r t 2fl a o 18Q Q3

9 0
2R a o 207

rt W /
188 Q5

9 0
29
rt ^

188 173 72
í rt

29
rt W

171 154 55
30 200 182 84 30 160 142 51
31 175 159 63 31 154 139 44
32 207 188 90 32 189 170 77
33 215 194 112 33 146 130 32

Suma 2367 Suma 2394
Prúmér 184,303 166,5455 71,72727 Průměr 186,3939 167,0303 72,54545
Směr.odch. 19,767 19,23238 21,30197 Směr.odch. 17,51699 16,30669 20,22613
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Příloha č.9.: Biometrika - nádrž č.17 - první část

přelovení 23.11 .2005 přelovení 14.12 .2005

c. CD DT HMOT (g) č. CD DT HMOT (g)
1 154 138 36 1 181 166 69
2 143 126 30 2 192 176 80
3 221 199 130 3 189 171 72
4 188 169 78 4 197 181 83
5 188 170 82 5 220 199 130
6 182 167 73 6 191 175 68
7 159 143 37 7 164 142 54
8 209 188 104 8 177 158 67
9 191 168 68 9 208 191 92

10 200 182 108 10 178 159 72
11 203 184 100 11 188 170 71
12 208 191 89 12 186 169 75
13 170 151 50 13 192 176 80
14 199 183 98 14 203 184 100
15 182 163 68 15 197 182 89
16 204 184 94 16 170 151 50
17 192 174 83 17 120 107 20
18 158 144 47 18 192 177 83
19 158 167 60 19 194 178 80
20 194 178 80 20 194 178 79
21 197 181 89 21 180 161 68
22 202 184 103 22 200 182 99
23 182 166 76 23 182 166 75
24 164 146 58 24 189 172 74
25 196 182 100 25 183 168 72
26 206 186 101 26 188 170 82
27 182 165 64 27 199 183 93
28 185 169 75 28 175 155 65
29 178 159 71 29 179 160 63
30 183 167 70 30 203 184 99
31 140 125 32 31 197 181 88
32 189 172 72 32 162 144 53
33 202 185 97 33 164 146 55

Suma 2523 Suma 2500
Průměr 185,1212 168,3636 76,45455 Průměr 185,8788 168,5455 75,75758
Směr.odch. 19,56304 18,10712 23,70538 Směr.odch. 17,22359 17,10589 18,65968
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Příloha č.lO.: Biometrika - nádrž č.ll - druhá část

přeloven 4.1.2006 přelovení 25.1.2006

č . CD DT HMOT (g) e. CD DT HMOT (9)
1 184 168 72 1 181 162 71
2 227 206 131 2 177 153 52
3 196 179 79 3 182 164 61
4 194 177 85 4 194 177 77
5 198 180 84 5 196 175 86
6 156 139 38 6 185 164 72
7 171 154 49 7 224 202 134
8 177 159 58 8 207 186 102
9 163 148 43 9 195 173 98
10 143 129 29 10 172 152 55
11 182 165 66 11 220 197 108
12 164 147 50 12 184 163 68
13 156 140 38 13 198 180 78
14 194 178 98 14 190 171 80
15 182 165 63 15 199 177 87
16 179 162 68 16 191 169 66
17 203 184 111 17 146 129 34
18 187 167 66 18 209 184 101
19 179 163 62 19 195 178 81
20 203 184 107 20 200 179 73
21 159 144 46 21 125 109 24
22 188 170 76 22 195 178 91
23 179 162 65 23 203 185 101
24 193 175 75 24 200 181 95
25 193 176 81 25 195 175 87
26 123 108 21 26 167 148 51
27 192 176 87 27 205 186 102
28 203 185 100 28 202 184 110
29 183 164 55 29 197 179 86
30 206 184 97 30 191 172 76
31 201 182 77 31 201 180 88
32 203 186 90 32 178 160 68
33 175 156 61 33 135 120 27

Suma 2328 Suma 2590
Průměr 182,9091 165,5152 70,54545 Průměr 189,0606 169,4545 78,48485
Směr.odch. 20,32816 19,19615 24,30874 Směr.odch. 20,91967 19,79454 23,77817
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