Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Rybářství a myslivosti
Student: Jiří Nocar
Studijní obor: Rybářství
Název diplomové práce: Závislost rychlosti růstu a konverze kompletní krmné směsi na výši denních krmných dávek a teplotě vody u tržního pstruha duhového a sivena amerického
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika částečně vhodně zvolena a formulována.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Použit minimální rozsah dat, data jsou aktuální, práce s informacemi dostatečná.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Postup řešení vykazuje některé chyby a opomenutí, např. malý rozsah sledovaných teplot; schází grafické vyjádření závislosti průběhu koeficientu konverze krmiva na denní dávce krmiv.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor neuvedl žádné významné autory, teorii problematiky ale ovládá.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel naprosto správně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Proto jazykové úrovni zpracování práce nelze mít námitek.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práce vykazuje několik drobných formálních chyb.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty, např. konkrétní porovnání sivena se pstruhem.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou dostatečně formulovány a částečně významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce využitelná.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Je možno konkrétněji formulovat rozdíly ve výsledcích dosažených v pokusech se sivenem s publikovanými výsledky u pstruha duhového (včetně např. doporučení krmivářských firem apod.)?

Otázka 2: Jaké jsou zásady použití anestetik v akvakultuře?

Datum: 16. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: